A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos

e Turismo, em consonância com a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº

11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e o

PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da

impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 PARA EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA

FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022 –

POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC, RESOLVEM:

1 - Divulgar lista de projetos selecionados propostos por trabalhadores e trabalhadoras da cultura
e entidades culturais de Brejo do Cruz-PB, com base na Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022; o
Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março
de 2023;

2 – Utilizar e remanejar os saldos dos Editais cujo as propostas inscritas não preencheram a
quantidade de vagas para suplementar as propostas aprovadas neste Edital nas Categorias A e
B;

4 - Ficam convocados os contemplados no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024
PARA EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022 – POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC
para assinatura do Termo de Execução Cultural nos dias 14 a 21 de outubro de 2023.

RESULTADO DEFINITIVO DE HABILITAÇÃO

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO

PROJETO

RESULTADO

01 ANALIANY

SIBERY

OLIVEIRA

DANTAS

A "Oficina de

Brinquedos: As

Crianças e o

Vai e Vem" nas

aventuras do

"Sapo Come

Mosca".

CLASSIFICADO/SELECIONADO

02 AURILIO

SANTOS DE

SOUZA FILHO

B SEVERINO

NOÉ, eu nada

sei, somente

sou

CLASSIFICADO/SELECIONADO

03 CLARICE

CALISTA

DUTRA

A Oficina Conto

para Encantar

CLASSIFICADO/SELECIONADO

04 CRISTIANE

GROSSI

MACHADO –

ASSOCIAÇÃO

MATA BRANCA

D Construindo

arte, cuidado e

cultura no

Espaço Mata

Branca

CLASSIFICADO/SELECIONADO

05 DAIANA

TARGINO DA

SILVA

A PROJETO:

MARTA: A

MENINA QUE

CLASSIFICADO/SELECIONADO

DESCOBRIU O

FUTEBOL

06 DANIELE

BRITO DA

SILVA

A SHOW AO

VIVO:

ENCANTAR

CLASSIFICADO/SELECIONADO

07 DENISE

FIGUEIRÔA

BACELAR

A Cinema no

Beco: uma

intervenção

cultural em

Brejo do Cruz

CLASSIFICADO/SELECIONADO

08 EMANUEL

GOMES

FERNANDES

C I - CIRCUITO

DE

QUADRILHAS

JUNINAS DE

BREJO DO

CRUZ

CLASSIFICADO/SELECIONADO

09 FLAVIANO

PEREIRA DA

SILVA JÚNIOR

A OFICINA DE

TEATRO PARA

ALUNOS DA

REDE

PUBLICA DE

ENSINO

CLASSIFICADO/SELECIONADO

10 FRANCINALDO

ALVES

GUEDES

A NALDINHO

DOS

TECLADOS E

AMIGOS

CLASSIFICADO/SELECIONADO

11 GABRIEL

CAVALCANTE

LUCENA DE

MEDEIROS

A MANOEL

ESTILIZADO

EM ESTUDIO

CLASSIFICADO/SELECIONADO

12 HUMBERTO

PEREIRA

ASEVEDO

A OFICINAS DE

PINTURA

CORES DA

ALMA

CLASSIFICADO/SELECIONADO

13 IVAN PEREIRA

DE AZEVEDO

A IVAN E KAKÁ

ZAMORY, VOZ

E VIOLÃO

CLASSIFICADO/SELECIONADO

14 JOÃO CARLOS

DUTRA

A OFICINA DE

VIOLÃO COM

KAKÁ

ZAMORY

CLASSIFICADO/SELECIONADO

15 JOSIELITON

BARBOSA DOS

SANTOS

A SABERES DA

FOTOGRAFIA

CLASSIFICADO/SELECIONADO

16 LUZINEIDE DA

SILVA

MACEDO

B História que o

povo conta.

Que história

tem no meu

lugar?

CLASSIFICADO/SELECIONADO

17 MARCELO

HENRIQUE

COSTA DA

SILVA

A OFICINA DE

DESENHOS

COM

MARCELO

COSTA

CLASSIFICADO/SELECIONADO

18 MARIANA

SIMONE

OLIVEIRA

DANTAS

A Oficina

“Ciranda de

Histórias

Encantadas"

CLASSIFICADO/SELECIONADO

19 MARIA LUCIA

RODRIGUES

FERNANDES

A BRINCANDO

DE FAZER

DOCES

CLASSIFICADO/SELECIONADO

Brejo do Cruz - PB, 13 de junho de 2024.

__________________________________
VALDENIR GOMES CAVALCANTE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO